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Legea 135/2022 pentru modificarea si completarea unor acte normative 
Publicata in MOR 489/17.05.2022.  
In vigoare cu 20.05.2022. Se aplica incepand cu veniturile aferente lunii iunie 2022. 
Legea a fost promulgata prin Decretul Presedintelui Romaniei nr.791/13.05.2022 publicat in MOR 489/17.05.2022 

Parlamentul Romaniei adopta prezenta lege. 
 
Art. I  Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificarile si completarile 
ulterioare, se modifica si se completeaza dupa cum urmeaza: 
 

1. La articolul 60 punctul 5, litera d) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
„d) scutirea se aplica potrivit procedurii aprobate prin ordin al ministrului finantelor, iar Declaratia privind obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit si 
evidenta nominala a persoanelor asigurate reprezinta declaratie pe propria raspundere pentru indeplinirea conditiilor de aplicare a scutirii.” 
 

2. La articolul 60 punctul 5, litera e) se abroga. 
 

3. La articolul 60, dupa punctul 6 se introduce un nou punct, punctul 7, cu urmatorul cuprins: 
„7. Persoanele fizice, pentru veniturile realizate din salarii si asimilate salariilor prevazute la art. 76 alin. (1)—(3), pentru activitatea desfasurata in Romania, pana la 31 
decembrie 2028 inclusiv, pentru care sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 

a) angajatorii care desfasoara pe teritoriul Romaniei activitati in sectorul agricol si in industria alimentara definite de urmatoarele coduri CAEN: 
1. cod CAEN 01: Agricultura, vanatoare si servicii anexe 011 — Cultivarea plantelor nepermanente; 

012 — Cultivarea plantelor din culturi permanente;  
013 — Cultivarea plantelor pentru inmultire; 
014— Cresterea animalelor; 
015— Activitati in ferme mixte (cultura vegetala combinata cu cresterea animalelor); 
016— Activitati auxiliare agriculturii si activitati dupa recoltare; 

 
2. cod CAEN 10: Industria alimentara; 
b) angajatorii realizeaza cifra de afaceri din activitatile mentionate la lit. a) in limita a cel putin 80% din cifra de afaceri totala. Pentru angajatorii nou-infiintati, respectiv 

inregistrati la registrul comertului/inregistrati fiscal incepand cu luna iunie 2022, cifra de afaceri se calculeaza cumulat de la data inregistrarii, inclusiv luna in 
care se aplica scutirea, iar pentru angajatorii existenti la data de 1 iunie 2022 se considera ca baza de calcul cifra de afaceri realizata cumulat de la inceputul anului, 
respectiv cumulat de la data inregistrarii in cazul celor constituiti/inregistrati in perioada cuprinsa intre inceputul anului si data de 1 iunie 2022, inclusiv luna 
in care se aplica scutirea. Pentru angajatorii existenti la data de 1 ianuarie a fiecarui an ulterior datei de 1 iunie 2022, cifra de afaceri din activitatile 
mentionate la lit. a) se calculeaza cumulat pentru perioada corespunzatoare din anul curent, inclusiv luna in care se aplica scutirea. Aceasta cifra de afaceri se 
realizeaza pe baza de contract sau comanda si acopera manopera, materiale, utilaje, transport, echipamente, dotari, precum si alte activitati auxiliare necesare 
activitatilor mentionate la lit. a). Cifra de afaceri va cuprinde inclusiv productia realizata si nefacturata; 

c) veniturile brute lunare din salarii si asimilate salariilor prevazute la art. 76 alin. (1)—(3), realizate de persoanele fizice pentru care se aplica scutirea, sunt calculate la un 
salariu brut de incadrare pentru 8 ore de munca/zi de minimum 3000 lei lunar. Scutirea se aplica pentru sumele din venitul brut lunar de pana la 30.000 lei, obtinut 
din salarii si asimilate salariilor prevazute la art. 76 alin. (1)—(3), realizate de persoanele fizice. Partea din venitul brut lunar ce depaseste 30.000 lei nu va beneficia 
de facilitati fiscale; 

d) scutirea se aplica potrivit procedurii aprobate prin ordin al ministrului finantelor.” 
 

4. La articolul 1381, alineatul (3) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
„(3) Prevederile alin. (1) si (2) se aplica potrivit procedurii aprobate prin ordinul ministrului finantelor prevazut la art. 60 pct. 5 lit. d).” 
 

5. Dupa articolul 1381 se introduc doua noi articole, articolele 1382 si 1383, cu urmatorul cuprins: 
 
„Prevederi speciale pentru sectorul agricol 
Art. 1382  (1) Pentru persoanele fizice care realizeaza venituri din salarii si asimilate salariilor incheiate cu angajatori care desfasoara activitati in sectorul agricol si in industria 
alimentara care se incadreaza in conditiile prevazute la art. 60 pct. 7, cota contributiei de asigurari sociale prevazuta la art. 138 lit. a) se reduce cu 3,75 puncte procentuale. 
Prevederea se aplica pana la data de 31 decembrie 2028. 

(2) Prevederile art. 1381 alin. (2) si (3) se aplica in mod corespunzator si persoanelor fizice prevazute la alin. (1). 
(3) Prevederile alin. (1) si (2) se aplica potrivit procedurii aprobate prin ordinul ministrului finantelor prevazut la art. 60 pct. 7 lit. d). 
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Prevederi specifice sectorului agricol 
Art. 1383  (1) Prin exceptie de la prevederile art. 1381 alin. (1) si (2) si art. 1382 alin. (1) si (2), persoanele fizice care realizeaza venituri din salarii si asimilate salariilor din 
domeniile respective pot opta pentru plata cotei de 3,75% datorate la fondul de pensii administrat privat. 
(2) Optiunea se depune in scris, la angajator, acesta retinand contributia aferenta potrivit prevederilor legale.” 
 

6. La articolul 140, dupa alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu urmatorul cuprins: 
„(3) Prevederile alin. (2) se aplica si angajatorilor care desfasoara activitati in sectorul agricol si in industria alimentara care se incadreaza in conditiile prevazute la art. 60 pct. 7, 
pana la 31 decembrie 2028 inclusiv.” 
 

7. La articolul 146, alineatul (5) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
„(5) Calculul contributiei de asigurari sociale datorate de catre persoanele fizice care obtin venituri din salarii sau asimilate salariilor, precum si de catre institutiile prevazute 

la art. 136 lit. d)—f) se realizeaza prin aplicarea cotelor stabilite, potrivit art. 138 lit. a), art. 1381 alin. (1) si (2), art. 1382 alin. (1) sau art. 1383 alin. (1), dupa caz, asupra 
bazelor lunare de calcul prevazute la art. 139, art. 143—145, dupa caz, in care nu se includ veniturile prevazute la art. 141 si 142.” 
 

8. La articolul 154 alineatul (1), dupa litera r) se introduce o noua litera, litera s), cu urmatorul cuprins: 
„s) persoanele fizice care obtin venituri din salarii si asimilate salariilor care desfasoara activitati la angajatori din sectorul agricol si din industria alimentara si care se incadreaza 
in conditiile prevazute la art. 60 pct. 7, pana la 31 decembrie 2028 inclusiv.” 
 

9. La articolul 154, alineatul (2) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
„(2) Persoanele fizice aflate in situatiile prevazute la alin. (1) lit. d)—s), daca realizeaza venituri din cele prevazute la art. 155 alin. (1), altele decat cele pentru care sunt exceptate, 
datoreaza contributia de asigurari sociale de sanatate, conform regulilor specifice prezentului titlu.” 

10. La articolul 2203, dupa alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu urmatorul cuprins: 
„(3) Prevederile alin. (2) se aplica in mod corespunzator si angajatorilor care desfasoara activitati in sectorul agricol si in industria alimentara si care se incadreaza in 
conditiile prevazute la art. 60 pct. 7, pana la 31 decembrie 2028 inclusiv.” 
 

11. La articolul 2206, dupa alineatul (41) se introduce un nou alineat, alineatul (42), cu urmatorul cuprins: 

„(42) Prevederile alin. (41) se aplica in mod corespunzator si angajatorilor care desfasoara activitati in sectorul agricol si in industria alimentara si care se incadreaza in 
conditiile prevazute la art. 60 pct. 7, pana la 31 decembrie 2028 inclusiv.” 
 
Art. II  (1) Prin derogare de la prevederile art. 224 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
persoanele fizice care desfasoara activitati in sectorul agricol si in industria alimentara si care se incadreaza in conditiile prevazute la art. 60 pct. 7 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si cu modificarile si completarile aduse prin prezenta lege, sunt asigurate pana la 31 decembrie 2028 inclusiv 
in sistemul asigurarilor sociale de sanatate fara plata contributiei. 

(2) Persoanele fizice prevazute la alin. (1) beneficiaza, pana la 31 decembrie 2028 inclusiv, de drepturile acordate din sistemul asigurarilor pentru accidente de munca si 
boli profesionale, sistemul asigurarilor pentru somaj, conform legislatiei in vigoare, inclusiv de concedii si indemnizatii de asigurari sociale de sanatate, fara plata de 
catre angajatori a contributiei asiguratorii pentru munca prevazute de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si cu 
cele aduse prin prezenta lege. 

(3) Perioadele lucrate in sectorul agricol si in industria alimentara de catre persoanele prevazute la alin. (1) constituie stagiu de cotizare pentru stabilirea dreptului la 
indemnizatie de somaj si indemnizatie pentru incapacitate temporara de munca acordate in conformitate cu legislatia in vigoare. 

 
Art. III  (1) Prin derogare de la prevederile art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pana la 
sfarsitul anului 2022, pentru sectorul agricol si in industria alimentara, salariul de baza minim brut pe tara garantat in plata va fi de  minimum 3000 lei lunar, fara a include 
indemnizatiile, sporurile si alte adaosuri, pentru un program normal de lucru in medie de 167,333 ore pe luna, reprezentand in medie 17,928 lei/ora. 

(2) In perioada 1 ianuarie 2023—31 decembrie 2028, pentru sectorul agricol si in industria alimentara, salariul de baza minim brut pe tara garantat in plata va fi de minimum 
3000 lei lunar, fara a include indemnizatiile, sporurile si alte adaosuri, pentru un program normal de lucru in medie de 167,333 ore pe luna. 

(3) Prevederile alin. (1) si (2) se aplica exclusiv domeniilor de activitate prevazute la art. 60 pct. 7 din Legea nr. 227/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, precum 
si cu modificarile si completarile aduse prin prezenta lege. 

(4) Nerespectarea prevederilor alin. (1) si (2) de catre societati constituie contraventie si se sanctioneaza potrivit dispozitiilor art. 260 alin. (1) lit. a) din Legea 
nr. 53/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si atrage anularea acordarii facilitatilor fiscale. 

 
Art. IV  La articolul 30 din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 482 din 18 iulie 
2007, cu modificarile si completarile ulterioare, alineatul (3) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
 „(3) Persoanele fizice care realizeaza venituri din salarii si asimilate salariilor, care desfasoara activitati in sectoarele constructii, agricultura si in industria alimentara, si care 
se incadreaza in conditiile prevazute la art. 60 pct. 5 si 7 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, sunt exceptate de la prevederile 
alin. (1) pana la data de 31 decembrie 2028 inclusiv, cu exceptia celor care au optat pentru plata cotei de 3,75% datorate la fondul de pensii administrat privat potrivit art. 

1383 din Legea nr. 227/2015, cu modificarile si completarile ulterioare.” 
 
Art. V  Ordinele prevazute la art. 60 pct. 5 lit. d) si pct. 7  lit. d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si cu cele aduse prin 
prezenta lege, se emit in termen de 30 de zile de la publicarea prezentei legi in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I. 
 
Art. VI  Prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, prezenta lege intra in vigoare la 3 zile de 
la data publicarii in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, si se aplica incepand cu veniturile aferente lunii iunie 2022. 
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Bucuresti, 13 mai 2022 
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